
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014

231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa IRACI ROSA ALVES 
PAES LANDIM 18371060297, CNPJ nº 19.071.112/0001-61, sob 
o nome de fantasia DESPACHANTE E PLACAS BRASIL, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa IRACI ROSA ALVES PAES 
LANDIM 18371060297, nome de fantasia DESPACHANTE E 
PLACAS BRASIL, CNPJ nº: 19.071.112/0001-61, situada na 
Rua Guajajaras, nº 550 – Bairro: Centro, CEP: 68555-161, no 
município de XINGUARA, com o código de cadastramento nº 
085PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724994

Contrato: 35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços bancários, de arrecadação de 
taxas ou outras receitas específi cas pelo BANPARÁ, através de 
suas agências, mediante documento de arrecadação (Guia de 
Recolhimento Bancário), de responsabilidade do DETRAN/PA, 
somente no que concerne a sua arrecadação.
Valor Total: 7.047.000,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2016
Inexigibilidade: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134126000000    339039              0261000000          Estadual
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
06125134126000000    339039              0661000000          Estadual
06125134163460000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PATelefone: 9130044444 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725007

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 01/08/2014
Valor: 7.047.000,00
Objeto: Prestação de serviços bancários de arrecadação de 
taxas ou outras receitas específi cas pelo BANPARÁ, através de 
suas agências, mediante documento de arrecadação (Guia de 
Recolhimento Bancário), de responsabilidade do DETRAN/PA, 
somente no que concerne a sua arrecadação.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei n° 8.666/93, suas 
alterações posteriores e a Instrução Normativa n° 0018 de 
21/05/2008, Decretos Estaduais 877/2008 e 1786/1996.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134126000000    339039              0261000000          Estadual
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
06125134126000000    339039              0661000000          Estadual
06125134163460000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9130044444 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725277

PORTARIA Nº 2085/2014-DG/CGP, DE 30/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1554/2014-DG/CGP, publicada 
no DOE 32.674, de 01/07/2014, excluindo a Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, concedida 
à servidora DEUZA MARIA PEREIRA COSTA, Auxiliar de 
Serviços Gerais/03, matrícula 3263738/1, lotada na CIRETRAN 
“B” de Ananindeua, através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2084/2014-DG/CGP, DE 30/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1569/2014-DG/CGP, que 
excluiu a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO 
PEREIRA JÚNIOR, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175511/1, 
lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, através da Portaria 
3530/2012-DG/CGP.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2083/2014-DG/CGP, DE 30/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1570/2014-DG/CGP, que 
excluiu a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida ao servidor LUCIANO ISHIGURO SILVA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175580/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Ananindeua, através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2082/2014-DG/CGP, DE 30/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1571/2014-DG/CGP, que 
excluiu a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida ao servidor MARCELO PEIXOTO MENDES, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175523/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Ananindeua, através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2101/2014-DG/CGP, DE 31/07/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, 
Vistoriador, matrícula 57205419/1, da CIRETRAN “B” de São 
Félix do Xingu, para desenvolver no período de 01/08/2014 
a 31/07/2015, as atividades de Examinador de Trânsito na 
CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2100/2014-DG/CGP, DE 31/07/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS GOMES, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3266834/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Xinguara, para desenvolver no período de 
21/07/2014 a 20/07/2015, as atividades de Examinador de 
Trânsito naquela Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725282

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2104/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
PATRICK SOUZA DE MELLO Gerente da CIRETRAN “B” de 
Marituba.(DAS-03)
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725425

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2127/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 04/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
MAURÍCIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA Gerente da CIRETRAN 
“B” de Rurópolis.(DAS-03)
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DESSOBRESTAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 002/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725181
PORTARIA Nº. 039/2014 – CORREG/CPC “RC”, DE 04 
DE AGOSTO DE 2014.CONSIDERANDO: que o Processo 
Administrativo nº 002/2014- CORREG/CPC “RC” fora sobrestado 
pela Portaria nº 034/2014-CORREG-CPC “RC” de 26/06/2014 
publicada no DOE de 27/06/2014, com o numero de publicação 
706131; CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;CONSIDERANDO: a necessidade do completo 
esclarecimento dos fatos, a fi m de apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca de suposta irregularidade 
imputado ao acusado;RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR o 
Processo Administrativo nº 002/2014 para que a Comissão 
proceda à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. Danielle Silva 
de Andrade Lima Guerra. Corregedora do CPC “RC”

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725284

PORTARIA Nº142 DE 31/07/2014-DAF
SERVIDOR:PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5087635/2
PERÍODO:01.08.2014 a  27.01.2015
TRIÊNIO:13.09.2000 a 13.09.2003, 13.09.2003 a 13.09.2006, 
13.09.2006 a 13.09.2009 e 13.09.2009 a 13.09.2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 725164
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 681166

Contrato: 16-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a aquisição de 
medicamentos, correlatos, saneantes e degermantes, destinados 
ao atendimento das necessidades da Unidade de Abastecimento 
Farmacêutico - UAF, conforme discriminação prevista no Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 003/14-FUNSAU.
Valor Total: 176.240,43
Data Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015
Pregão Eletrônico: 3/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339030              0150000000          Estadual
10303133147280000    339030              0350000000          Estadual
Contratado: DISTRIBEN DIST. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Rodolfo Chermont, 40
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9132858418 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

EDITAL CULTURA DE AUDIOVISUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725289

O Governo do Estado do Pará, através da FUNDAÇÃO 
PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA torna público, 
para conhecimento dos interessados, que estará realizando a 
Seleção de Projetos de Produção Independente de Obras 
Audiovisuais. Reger-se-á pelo disposto neste Edital e em seus 
Anexos à suplementação de recursos pelo FUNDO SETORIAL 
DO AUDIOVISUAL – FSA, da AGÊNCIA NACIONAL DO 
CINEMA – ANCINE, previsto na Lei nº 11.437, de 28 de 
dezembro de 2006, e no Decreto nº 6.299, de 12 de dezembro 
de 2007, e demais exigências estabelecidas neste Edital.
1. DO OBJETO
1.1. Seleção, em regime de concurso público, de projetos de 
produção independente de obras audiovisuais brasileiras: 


